



Protokół nr 8/2024

Nr z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów

z dnia 25.11.2024 r. godz. 16:00

Posiedzenie komisji odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Zielonki.

Obradom przewodniczył, przewodniczący komisji, Krzysztof Krzyworzeka.

W posiedzeniu uczestniczyli: członkowie komisji, wójt Mirosław Golanko, Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów - Anna Węgrzyn, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej - Małgorzata Fordymacka, Kierownik Referatu Geodezji Rolnictwa i Gospodarki Gruntami - Bożena Kudaszewicz-Wal, pracownik Referatu Geodezji Rolnictwa i Gospodarki Gruntami - Inspektor mgr inż. Artur Nurek, Kinga Biały - Stowarzyszenie Koci Patrol, Paulina Górka - Stowarzyszenie Koci Patrol, lek. wet. Dominika Gierlicka-Białek - Przychodnia Weterynaryjna NEOVET oraz pozostali goście.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie aktualizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Zielonki na lata 2024-2032”.
4. Zaopiniowanie projektu Programu opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zielonki na rok 2025 r.
5. Informacja Wójta Gminy Zielonki nt. gospodarki odpadami komunalnymi w gminie Zielonki w 2024 roku.
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów, po stwierdzeniu prawomocności obrad, otworzył posiedzenie.

Ad 2. Ustalenie porządku obrad

Krzysztof Krzyworzeka poddał pod głosowanie zaproponowany porządek obrad.

Wyniki głosowania za przyjęciem przedstawionego porządku obrad:

4 osoby za, 0 osób było przeciw, 0 osób się wstrzymało.

Ad 3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie aktualizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Zielonki na lata 2024-2032”.

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej:

Pierwszy program usuwania azbestu został przyjęty w gminie Zielonki w 2011 roku na podstawie przepisów krajowych. W roku 2023 w gminie Zielonki przeprowadzono inwentaryzację azbestu i wyrobów zawierających azbest, która została sfinansowana ze

środków Ministerstwa Rozwoju i Technologii w ramach konkursu „Azbest 2023”. Obecne zmiany programu uwzględniają wyniki tej inwentaryzacji.

Kierownik przypomniała, że program usuwania azbestu działa na terenie gminy od kilku lat i mieszkańcy, którzy mają u siebie wyroby azbestowe, mogą zgłaszać się do gminy aby bezpłatnie ten azbest usunąć. Np. w 2020 roku odebrano ponad 73 tony takich wyrobów, w 2021 ponad 72 tony, w 2022 ponad 68 ton, w 2023 około 62 tony a w 2024 roku prawie 43 tony. Praktycznie wszystkie złożone dotychczas przez mieszkańców wnioski zostały zrealizowane.

Wyniki głosowania:

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie aktualizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Zielonki na lata 2024-2032”:

Wyniki głosowania za poparciem projektu uchwały:

5 osób za, 0 osób było przeciw, 0 osób się wstrzymało.

Ad 4. Zaopiniowanie projektu Programu opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zielonki na rok 2025 r.

W tym punkcie w obradach uczestniczyły: Kinga Biały - Stowarzyszenie Koci Patrol, Paulina Górka - Stowarzyszenie Koci Patrol, lek. wet. Dominika Gierlicka-Białek – Przychodnia Weterynaryjna NEOVET.

Stowarzyszenie Koci Patrol przedstawił informacje dot. działalności Stowarzyszenia w roku bieżącym. Jest to organizacja pożytku publicznego działająca oficjalnie od 2020 roku. Rocznie pomaga około 100 potrzebującym kotom. Znajduje im domy, leczy, dokarmia. Głównym zdaniem jest ograniczenie bezdomności, zapewnienie bezpieczeństwa, zmniejszanie populacji kotów wolno żyjących. Organizacja edukuje społeczeństwo, aby było odpowiedzialne za swoich podopiecznych. W ramach współpracy z gminą potwierdzają prośbę o uzyskanie uzbrojonej działki od gminy, na której mogliby zlokalizować kontener, w którym przetrzymywane byłby potrzebujące koty. Wnoszą o zwiększenie działań w zakresie edukacji społeczeństwa i są za obowiązkowym czipowaniem i kastracją kotów bezdomnych. Proszą o zwiększenie nakładów na leczenie podopiecznych i znalezienie wspólnego rozwiązania w zakresie pokrywania kosztów tego leczenia.

Pytania radnych:

Radna Anna Sieńko– czy zdarza się że koty są przypadkowo wyłapywane?

Radna Marta Romańska-Zagórska – skąd Koci Patrol bierze pieniądze?

Radny Dariusz Dragosz – czy sterylizacja obejmuje każdego odłowionego kota? Jest przeciwny powszechnym zbiegom kastracji i sterylizacji kotów. W Krakowie jest plaga szczurów, z którymi koty walczą.

Radny Bogusław Król - kot którego jest właścicielem bardzo przytył po kastracji a zmniejszenie populacji kotów spowoduje zwiększenie populacji szczurów i myszy.

Radna Katarzyna Harmata – kastracja i sterylizacja są dla zdrowia bezdomnych kotów. Dzięki temu się nie rozmnażają i nie zarażają śmiertelnymi chorobami takimi jak np. kocia białaczka. Jest za przeprowadzaniem kastracji i sterylizacji. Koty nie polują na duże szczury a do polowania na te gryzonie są specjalne rasy psów.

Radny Krzysztof Olawski – jeżeli gmina ma wprowadzić obligatoryjnie czipowanie kotów i psów to trzeba to zrobić całościowo i najpierw sprawdzić czy to zadziała. Jest wiele odmian czipów oraz dużo systemów do ich weryfikacji.

Kinga Biały - Stowarzyszenie Koci Patrol - stowarzyszenie działa głównie na podstawie zgłoszeń. Bardzo łatwo odróżnić koty dzikie od kotów właścicielskich. Przy okazji chciałaby zdementować zdarzające się informacje o rzekomym wyłapywaniu kotów właścicielskich. Stowarzyszenie Koci Patrol jest organizacją użytku publicznego i środki zdobywa głównie z darowizn w tym z 1,5% podatku, otrzymuje również granty od różnych instytucji. Kastracja i sterylizacja jest dla zdrowia zwierząt. Bezdomne koty stwarzają np. niebezpieczeństwo na drogach i roznoszą choroby. Powszechne czipowanie rozwiązało by wiele spraw w zakresie bezpiecznych kotów.

Lekarz weterynarii Dominika Gierlicka-Białek – Przychodnia Weterynaryjna NEOVET-współpracuje z gminą Zielonki od 5 lat. Współpraca z gminą bardzo dobrze się układa. Pomagają głównie kotom zarówno tym bezdomnym, których leczenie finansowane jest głównie przez gminę jak i kotom właścielskim. Do przychodni zgłaszają się różne osoby, które przynoszą koty chore i bezdomne i robią to charytatywnie. Zwróciła uwagę na to, że zdarzają się sytuacje kiedy mieszkańcy przychodzą z rasowymi kotami i korzystają z programu dofinansowania a są to często koty za które właściciele płacą bardzo dużo. Mimo to wykorzystują pulę pieniędzy z dofinansowania. Pieniądze te można by wykorzystać np. dla Kociego Patrolu i dlatego proponuje aby pokrywać koszty kastracji i sterylizacji właścielskich kotów w 30% a nie jak dotychczas 50%. Przychodnia NEOVET dostała od gminy zaproszenie do współpracy na przyszły rok i z pewnością będzie o taką współpracę zabiegać. Proponuje aby uprościć sposoby rozliczenia fakturowego. Jedna pula pieniędzy w budżecie ułatwi rozliczenie i nie trzeba dzielić kwot na pod paragrafy. To ułatwi zarówno przychodni jak i mieszkańcom wypełnianie wniosków i rozliczanie płatności.

Na prośbę Przewodniczącego Komisji, pani Dominika odniosła się do informacji, która pojawiła się ostatnio w mediach społecznościowych a dotyczyła udzielenia niewłaściwej pomocy bezdomnej kotce.

Lekarz weterynarii Dominika Gierlicka-Białek - bezdomna kotka, o której mowa została przyniesiona przez jednego z mieszkańców gminy. Kotu udzielono pomocy zgodnie z obowiązującymi standardami, jednak każdy przeprowadzany zabieg wiąże się z ryzykiem o czym właściciele są każdorazowo informowani. W przypadku tej konkretnej kotki doszło do powikłań, które spowodowane były chorobami współistniejącymi.

Przedstawiciele Kociego Patrolu jak i zebrani radni pozytywnie ocenili współpracę z przychodnią.

Kierownik Referatu Geodezji Rolnictwa i Gospodarki Gruntami – gmina na kastracje i sterylizacje kotów i psów właścielskich wydaje około 5 000 zł rocznie.

Radna Magdalena Listoś – w celu ułatwienia procedury, weryfikacja mieszkańców uprawnionych do dofinansowania powinna odbywać się na podstawie karty mieszkańca.

Kierownik Referatu Geodezji Rolnictwa i Gospodarki Gruntami i pracownik Referatu Geodezji Rolnictwa i Gospodarki Gruntami:

Na komisji przedstawiono wstępny projekt Programu opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zielonki na rok 2025 r., w celu przeanalizowania pod kątem zadań realizowanych przez gminę w odniesieniu do roku 2024 i wniesienia ewentualnych uwag lub zaproponowania zmian. Przedstawiony projekt jest odzwierciedleniem programu obowiązującego w roku bieżącym. Podczas dyskusji

członkowie komisji mogli zapoznać się z wydatkami w roku 2024, oraz propozycją wydatków na rok 2025 zakładającą zwiększenie o 39 tys. zł.

Ponownie poruszono temat dofinansowania do kastracji i sterylizacji psów i kotów właścicielskich. Na podstawie dotychczasowej obserwacji można stwierdzić, że w dużej mierze z tego dofinansowania korzystają osoby zamożne, dla których pełna odpłatność takiego zabiegu nie będzie problemem. Członkowie komisji sformułowali wniosek o zmniejszenie dofinansowania na ten cel.

Wniosek komisji o zmniejszenie dofinansowania na kastrację i sterylizację psów i kotów właścicielskich z 50% na 30%:

Wyniki głosowania za przyjęciem wniosku:

4 głosy za 0 przeciw 0 wstrzymało się

Wyniki głosowania za poparciem projektu Programu opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zielonki na rok 2025 r :

4 osób za, 0 osób było przeciw, 0 osób się wstrzymało.

Ad 5. Informacja Wójta Gminy Zielonki nt. gospodarki odpadami komunalnymi w gminie Zielonki w 2024 roku.

Ta część komisji prowadzona była równolegle z komisją Skarg, Wniosków i Petycji.

Podczas tego punktu, Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów, przedstawiła obszerną analizę Gospodarka odpadami komunalnymi w gminie Zielonki w 2024 roku.

Podczas prezentacji przedstawiono m.in.:

- Rodzaje odbieranych odpadów,
- Wymagania dla gminy dotyczące osiągnięcia poziomów recyklingu,
- Poziomy ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji,
- Poziom składowania,
- Kary dla gminy za brak osiągnięcia odpowiednich poziomów,
- Planowany zgodnie z nowymi przepisami system kaucyjny (butelkomaty i kaucjomaty),
- Oferty złożone w ostatnich 3 latach i ich ceny brutto za tonę odpadu,
- Stwierdzone nieprawidłowości w odbiorze odpadów komunalnych w gminie Zielonki,
- Porównanie ilości odebranych odpadów w latach 2022, 2023, 2024,
- Działalność Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych,
- Koszty funkcjonowania PSZOK-ów,
- Plany inwestycyjne dotyczące PSZOK,
- Analiza dochodów i wydatków w systemie gospodarowania odpadami w gminie Zielonki,
- Stawki za odbiór odpadów w okolicznych gminach,
- Co jako mieszkańcy możemy zrobić, aby ograniczyć powstawanie odpadów.

Najważniejsze informacje:

Z systemu rejestracji deklaracji do odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych wynika, że:

- 15 532 tys. mieszkańców zamieszkuje w zabudowie jednorodzinnej i płaci stawkę 36 zł od osoby,
- 4 013 tys. mieszkańców zamieszkuje w zabudowie wielolokalowej i płaci stawkę 40 zł od osoby,
- 7 720 tys. mieszkańców kompostuje w związku z tym płaci stawkę 32 zł od osoby.

Łącznie w systemie gospodarowania odpadami komunalnymi mamy 27 265 tys. mieszkańców, którzy deklarują, że mieszkają w gminie Zielonki. Dla porównania zameldowanych mieszkańców jest 24 561 tys. (2 704 osób więcej niż zameldowanych).

Z analizy dochodów i wydatków w systemie gospodarowania odpadami w gminie Zielonki wynika, że w roku bieżącym deficyt wyniesie 1 489 767,02 zł, który kompensując z wynikiem dodatnim za tok ubiegły 1 046 077,11 zł, może wynieść ostatecznie - 443 689,91 zł.

Z analizy stawek za odbiór odpadów w innych gminach wynika, że opłaty obowiązujące w naszej gminie nie są najwyższe i oscylują bliżej środka stawek obowiązujących w gminach ościennych.

Z danych GUS wynika, że na jednego mieszkańca w Polsce przypadło średnio 356,7 kg zebranych odpadów komunalnych, a w naszej gminie średnia przypadająca na mieszkańca w roku 2023 wyniosła 385 kg. Oznacza to, że produkujemy więcej odpadów niż statystyczny Polak.

W 2020 wygraliśmy proces z odbiorcą odpadów u którego stwierdzono nieprawidłowości. Na firmę nałożono karę umowną 40 tys. zł. Obecnie sprawa jest przeniesiona do wyższej instancji. W 2022 roku za podobne nieprawidłowości naliczono karę umowną 80 tys. zł. Sąd ostatnio zaproponował gminie mediacje w tej sprawie. W 2023 roku nałożono kary na 880 tys. zł firmie MIKI za zaklejanie kamer w samochodach odbierających odpady oraz odbieranie odpadów budowlanych. Kierownik referatu podkreśliła, że mimo udowodnienia firmom nieprawidłowości, trudno jest ostatecznie wyegzekwować przysługujące gminie kary.

Zaległości mieszkańców gminy w płatnościach za odbiór odpadów wynoszą ponad 683 tys. zł.

W bieżącym roku 4 gminy ościenne podwyższyły opłaty za odbiór odpadów i część z nich ma znacznie wyższe stawki niż nasze np. gmina Michałowice 39 zł a Wieliczka 40 zł od osoby.

Od przyszłego roku będzie nas obowiązywało segregowanie odpadów na 5 frakcji oraz wprowadzenie systemu kaucyjnego.

Przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka zapytał wójta gminy, czy konieczne będzie podwyższenie stawki za odbiór odpadów w nadchodzącym roku.

Wójt gminy – będziemy do tego zmuszeni. Wprowadzany od przyszłego roku system kaucyjny nie jest jeszcze dopracowany. A to znacznie podwyższy koszty. Dotychczas były sygnały, że recykling miał być obsługiwany przez dostawców, a obecnie okazuje się, że to obowiązek gminy. My sklepów o powierzchni 2 tys. metrów kwadratowych nie mamy, więc nie mamy sklepów, które będą miały obowiązek recyklingu. Miasto Kraków wycofało się z rozbudowy spalarni, co uniemożliwi obsługę gmin ościennych. W Metropolii Krakowskiej zgłaszano, że nie ma gdzie stawiać automatów kaucyjnych. System kaucyjny powinien być w sklepach i u producentów jak np. w Austrii. Zobowiązał się do przestania zestawienia z Metropolii Krakowskiej dotyczącego tego tematu.

Radny Piotr Podleśny – nowe przepisy oraz 5 frakcji spowoduje, że śmieci będzie więcej i odbiór ich będzie droższy.

Radny Bogusław Król – jest za podnoszeniem co roku o kilka złotych opłat za odbiór odpadów, żeby później nie podnosić dużo. Nie da się porównywać opłat innych gmin bo są różne. U nas w gminie są małe działeczki i dużo odpadów zielonych.

Radna Agata Radosz-Kwasek – poprosiła o przesłanie prezentacji. Powinniśmy zamontować dużo automatów kaucyjnych w Zielonkach. W przyszłym roku wchodzi m.in nakaz segregowania zużytej dzieży.

Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów – gmina Zielonki realizuje już segregację odzieży na PSZOK-ach.

Radna Anna Sieńko – czy można zamontować automaty na butelki, ponieważ mieszkańcy o to pytają?

Radny Paweł Ścigalski – szkło i pety na pewno znikną z systemu, bo to jest odpad pożądany. Odpady zbierane do butelkomatu wyjdą nam z systemu, bo będą oddawane w Krakowie do dużych sklepów. W jaki sposób do celów prezentacji były badane nieprawidłowości odbioru i za co naliczono kary?

Radny Bogusław Król – sprawdzano nagrania z kamer i w ten sposób odkryto nieprawidłowości. Firmy są zobowiązane przetrzymywać nagrania przez 3 miesiące.

Radna Magdalena Listoś – należy uszczelnić system.

Radny Bogusław Król – dziurą w systemie są pracownicy sezonowi i wynajmowanie domów. Należy porównywać worki w stosunku do ilości mieszkańców w konkretnych domach.

Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzyworzeka – czy kiedykolwiek weryfikowano ilość worków pod posesją?

Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów – są przeprowadzane kontrole na podstawie tego co pracownicy gminy zauważą i tego co zgłaszają mieszkańcy. Od 2022 roku uszczelniono system np. zgłaszanie narodzonych dzieci oraz porównywanie zgłoszonych osób w deklaracjach w stosunku do ilości osób zameldowanych.

Wójt gminy – sprawdzamy wodę, ścieki i śmieci przy pomocy straży gminnej. Jest coraz lepiej.

Radny Piotr Podleśny – mieszkańcy, którzy nie płacą podatku w gminie powinni płacić więcej za śmieci.

Biorąc pod uwagę zdania uczestników komisji - **Komisja zawnioskowała do wójta gminy Zielonki o przeanalizowanie możliwości podwyższenia opłat za odbiór odpadów o 20 zł dla mieszkańców, którzy nie płacą podatków w gminie Zielonki. W przypadku braku możliwości prawnej zastosowania takiego rozwiązania komisja wnioskuje o przeanalizowanie możliwości podwyższenia opłaty za odbiór śmieci dla wszystkich i zastosowania ulgi dla mieszkańców, którzy płacą podatki w gminie Zielonki:**

Wyniki głosowania : 4 głosy za 0 przeciw 0 wstrzymało się

Wniosek komisji do wójta gminy Zielonki o przedstawienie propozycji podwyższenia opłat za odbiór odpadów na rok 2025, tak aby system się bilansował:

Wyniki głosowania: 4 głosy za 0 przeciw 0 wstrzymało się

Ad 6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka zapytał wójta czy w ostatni piątek przed komisją tj. 23 listopada br. na terenie wsi Zielonki przeprowadzana była kontrola palenisk z użyciem drona. Zapytanie jest wynikiem niepokoju mieszkańców, którzy obawiają się kradzieży, o których coraz częściej słychać.

Wójt gminy poinformował, że była to jedna z wielu zaplanowanych akcji kontroli palenisk. W bieżącym roku zgodnie z obowiązującymi wymogami mamy przeprowadzić ponad 200 takich kontroli. Kontrole są zgodne z prawem, przeprowadzane są w obecności straży gminnej z udziałem firmy obsługującej drona. Kontrolujący wyposażeni są w kamizelki odblaskowe. Mają duże i małe latarki, żeby móc oświetlać kominy. Wójt dodał, że do piątku o którym mowa panowało przekonanie, że w Zielonkach nie ma nieprawidłowości. Piątkowa kontrola wykazała jednak palenie niewłaściwych substancji. I to w domu gdzie zgłoszono montaż ekologicznego opału.

Ad 7. Zamknięcie posiedzenia.

Protokół sporządził:

Krzysztof Krzyworzeka

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów



1971

1971

1971

1971